

## ATA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO/MG Nº1600/2022

Ata da Reunião Extraordinária da Câmara Municipal de Rio Novo, realizada em 18 de janeiro de 2022.

Aos 18 (dezoito) dias do mês de janeiro de 2021, às 19:35h (dezenove horas e trinta cinco minutos), no "Plenário Messias Lopes", sob a presidência do Vereador Eduardo Luiz Xavier der Miranda reuniram-se em Sessão Extraordinária os seguintes Vereadores: Allan Martins Dutra Borges, Daniel Geraldo Dias, Francisco de Assis da Cruz, Jordão de Amorim Ferreira, Pedro Gonçalves Caetano e Tharik Gouvêa Varotto. Ausente os vereadores Guilherme de Souza Nogueira e Ivalto Rinco de Oliveira. O Presidente declarou aberta a Sessão Extraordinária da Câmara Municipal. O Presidente informou que esta reunião extraordinária foi convocada de acordo com o previsto no artigo 14 do Regimento Interno da Câmara Municipal, que trata da formação das comissões permanentes. ORDEM DO DIA - Formação das Comissões Permanentes para o Exercício 2022. Após deliberação em Plenário ficou assim estabelecida a formação das Comissões Permanentes da Câmara Municipal de Rio Novo/MG para o Exercício de 2021: COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL -Presidente: Allan Martins Dutra Borges; Vice Presidente: Francisco de Assis da Cruz; Membro: Thárik Gouvêa Varotto **COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO** – Presidente: Jordão de Amorim Ferreira; Vice Presidente: Ivalto Rinco de Oliveira; Membro: Pedro Gonçalves Caetano. COMISSÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS: Presidente: Guilherme de Souza Nogueira; Vice-Presidente: Jordão de Amorim Ferreira; Membro: Thárik Gouvêa Varotto. COMISSÃO DE EDUCAÇÃO SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL – Presidente: Allan Martins Dutra Borges; Vice Presidente: Daniel Geraldo Dias; Membro: Francisco de Assis da Cruz. COMISSÃO DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL – Presidente: Guilherme de Souza Nogueira; Vice Presidente: Daniel Geraldo Dias; Membro: Ivalto Rinco de Oliveira. COMISSÃO DE ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR: Presidente: Francisco de Assis da Cruz; Vice-Presidente: Pedro Gonçalves Caetano; Membro: Daniel Geraldo Dias. Em seguida as comissões foram colocadas em primeira e única discussão e votação. Aprovadas por unanimidade dos vereadores presentes. O Presidente antes de conceder a palavra livre encaminhou o Projeto de Lei 001/2022 "Altera a redação do inciso III do parágrafo único do artigo 8º da Lei Municipal nº 1.221/2017 e dá outras providências" para as Comissões Permanentes Legislação Justiça e Redação Final e Educação Saúde e Assistência Social para emissão de parecer. PALAVRA LIVRE -Nenhum Vereador fez uso da palavra. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião sendo ordenado que se lavrasse a presente Ata.

Allan Martins Dutra Borges











Daniel Geraldo Dias
Eduardo Luiz Xavier de Miranda
Francisco de Assis da Cruz
ausente Guilherme de Souza Nogueira
ausente Ivalto Rinco de Oliveira
Jordão de Amorim Ferreira
Pedro Gonçalves Caetano
Tharik Gouvêa Varotto



